
                                                                                                                                101491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1890
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
dell’art.51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di euro 600.903,58. Contributo 
all’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali (ARIF), istituita con L.R. n. 3 del 24 febbraio 2010 ss.mm.ii. 
per interventi urgenti sulle reti irrigue.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 
Forestali” del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1397 del 7/10/2025;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 al documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 
2 del D.Lgs. n. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”, al fine di garantire 
all’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali (ARIF) le necessarie risorse finanziarie per far fronte 
ad urgenti interventi di manutenzione sulle reti irrigue per ridurre la dispersione della risorsa idrica;

2.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di autorizzare la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali l’adozione 
degli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;



101492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, all’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF).

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                101493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025
ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

“ ”
stata istituita l’Agenzia regionale per 

’Agenzia Regionale per le Atti
ente tecnico/operativo preposto all’attuazione degli interventi oggetto della 

dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio boschivo. 

dell’Agenz



, durante l’

 ordinario ai sensi dell’art

 in €. 800.000,00
nelle previsioni di bilancio dell’Agenzia;

in prossimità della conclusione dell’esercizio finanziario 2025

5.000,00 €

69.775,58 €

91.000,00 €

15.128,00 €

20.000,00 €

400.000,00 €
600.903,58 €



101494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

 alla luce dell’

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera 


 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

 l 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per l
parità di genere, denominata “Agenda di Genere

 la D.G.R. 26 settembre 2024 n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

1295 del 26/09/2024, macro area di riferimento dipartimentale “
”. L’impatto di genere stimato è neutro.

si dell’art. 51 comma 2, lett. 



                                                                                                                                101495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–

–

’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

l’erogazione del contributo
delle spese di funzionamento dell’Agenzia ARIF come previste dall’art. 13 co. 1 lettera 

ai sensi dell’art. 4, 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

26/2025, ai sensi dell’art. 
“Copertura finanziaria” all’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali 



101496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025


